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Kommentaar
GROEPPRESTASIE

Aspen het wesensverdienste uit voortgesette bedrywighede verhoog met 35% 

tot R1,147 miljard vir die ses maande geëindig 31 Desember 2010. Inkomste uit 

voortgesette bedrywighede het gegroei met 33% tot R5,990 miljard en bedryfswins 

uit voortgesette bedrywighede het verhoog met 28% tot R1,614 miljard. 

Wesensverdienste per aandeel uit voortgesette bedrywighede het met 15% verbeter 

tot 265,3 sent. Die styging in wesensverdienste per aandeel is verwater deur ’n styging 

in die geweegde gemiddelde getal uitgereikte aandele as gevolg van die uitreiking van 

aandele op 1 Desember 2009 ter vereffening van die transaksie met GlaxoSmithKline 

(“GSK”) wat op daardie datum afgehandel is.

SUID-AFRIKAANSE BESIGHEID

Die Suid-Afrikaanse besigheid se inkomste het gegroei met 29% tot R3,300 miljard 

en het bedryfswins met 23% verbeter tot R0,996 miljard. Die farmaseutiese divisie 

het die groei in inkomste gelei deur verkope wat 36% gestyg het tot R2,682 miljard. 

Die verbruikersdivisie se verkope was 8% hoër tot R0,618 miljard. Bedryfsmarges is 

bevoordeel deur produksiedoeltreffendhede, aankoopsbesparings en die sterk Rand. 

Die hoër versekeringsvergoeding ontvang in die vorige tydperk het die vergelykende 

winsmarge vir daardie tydperk verhoog.

Die farmaseutiese besigheid het beter as die mark in die privaat sektor presteer 

deurdat Aspen se aandeel soos gemeet deur IMS, verhoog het tot 16,7%. Aspen bly 

die leier in generiese farmaseutiese verskaf¢ ng en beklee ook die top posisie in die 

handelsmerkprodukte sektor deur die suksesvolle integrasie van die GSK-besigheid. 

Verkope van die GSK-produkte vir die ses maande tot 31 Desember 2010 was 

R463 miljoen teenoor R53 miljoen uit een maand se verkope in die vorige tydperk. 

In die onlangs besliste anti-retrovirale (“ARV”) tender, is 41% volgens die waarde 

van die verwagte ARV-vereistes van die Suid-Afrikaanse regering oor ’n twee-jaar 

tydperk, aan Aspen toegeken. Dit staaf die kostemededingendheid van die Groep se 

produksievermoëns.

Daar is voortgegaan met investering in die vervaardigingsvermoëns van die Groep 

in Suid-Afrika. Goeie vordering is gemaak met die meeste kapitaalprojekte. Hierdie 

projekte fokus daarop om kapasiteit te vermeerder, tegniese standaarde te verhoog 

en doeltreffendheid te verbeter.

SUB-SAHARA AFRIKA BESIGHEID

Inkomste uit die sub-Sahara Afrika besigheid het meer as verdubbel vanaf R279 miljoen 

tot R666 miljoen as gevolg van die volle tydperk bydrae deur die GSK Aspen 

Healthcare for Africa samewerkingsooreenkoms. Bedryfswins het ’n soortgelyke 

tendens getoon, met ’n groei vanaf R41 miljoen tot R119 miljoen. Prestasie deur 

Shelys, Aspen se 60% besitte ¢ liaal in Oos-Afrika, het verbeter ná die onbevredigende 

resultate in die tweede helfte van die 2010 ¢ nansiële jaar.

INTERNASIONALE BESIGHEID

Inkomste in die Internasionale besigheid het gestyg met 39% tot R2,423 miljard. 

Inkomste is bevoordeel met R600 miljoen (2009: R108 miljoen) deur die insluiting 

van die handelsmerke en die Bad Oldesloe produksiefasiliteit wat van GSK gekoop 

is in Desember 2009 vir die volle tydperk. Alle streke het bygedra tot die groei. Asië 

Pasi¢ siese inkomste het gestyg met 28% tot R957 miljoen, Latyns-Amerika se inkomste 

was 20% hoër tot R599 miljoen en inkomste in die Res van die Wêreld streek het met 

76% gestyg tot R867 miljoen.

Bedryfswins voor amortisasie en eenmalige items het met 27% gestyg tot R551 miljoen. 

Marges in die Internasionale besigheid het verlaag, hoofsaaklik as gevolg van die koste 

verbonde aan die inskakeling van produkte wat onlangs by GSK gekoop is by Aspen se 

globale verspreidingsnetwerk wat onafhanklike verspreiders insluit.

Die AUD900 miljoen (ongeveer R6,3 miljard) verkryging van die farmaseutiese 

besigheid van Sigma, Australië se grootste genoteerde farmaseutiese maatskappy, is op 

31 Januarie 2011 afgehandel. Integrasie van hierdie besigheid by Aspen Australië vorder 

goed en soos beplan.

BEFONDSING

Lenings, netto van kontant, het verlaag met bykans R900 miljoen tot R2,147 miljard 

gedeeltelik as gevolg van kapitaalontvangste en gunstige buitelandse valuta bewegings. 

Hefboom¢ nansiering vir die tydperk het gedaal tot 18%. Die vereffening van die 

koopteenpresasie van AUD900 miljoen in Januarie aan Sigma, het hefboom¢ nansiering 

tot sowat 40% verhoog.

Rente betaal, na aftrekking van rente ontvang, van R138 miljoen, was 12 maal gedek 

deur bedryfswins voor amortisasie.

VOORUITSIGTE

Die Suid-Afrikaanse farmaseutiese besigheid het sy posisie as die markleier oor die 

afgelope tydperk verstewig. Die basiese vraag na medisyne in die land bly ook sterk. 

Prestasie in die tweede helfte van die jaar sal egter geraak word deur die verlaagde 

waarde van die onlangse toegekende ARV-tender. Die Minister van Gesondheid het 

aangekondig dat geen styging in die enkeluitgangsprys oorweeg sal word voor die 

einde van 2011 nie.

Die Suid-Afrikaanse verbruikersbesigheid sal nadelig geraak word deur die beëindiging 

in April 2011 van die P¢ zer babamelklisensie-ooreenkoms wat jaarlikse verkope 

van ongeveer R250 miljoen gegenereer het. P¢ zer het besluit om self toe te tree 

tot die Suid-Afrikaanse mark ná die verkryging van die babamelkfranchise as deel 

van sy oorname van Wyeth. Aspen het sy eie babamelkaanbieding uitgebrei deur die 

bekendstelling van die Infacare Gold reeks om die P¢ zer handelsnaam te vervang.

Die sub-Sahara Afrika besigheid is stewig geposisioneer en die positiewe prestasie van 

die eerste helfte van die jaar behoort in die tweede helfte gehandhaaf te word.

Die Asië Pasi¢ ese streek van die Internasionale besigheid is gereed vir sterk groei 

namate die Sigma farmaseutiese besigheid by Aspen Australië ingeskakel word. Die 

impak op verdienste per aandeel vir hierdie ¢ nansiële jaar sal bykans neutraal wees 

as gevolg van uitgawes op transaksiefooie, seëlregte en herstruktureringskoste wat 

waarskynlik hoër as R100 miljoen sal wees. Daar word verwag dat die transaksie in 

komende jare verdienste sal verhoog namate sinergistiese voordele realiseer.

Die Internasionale besigheid sal voortgaan om produkte wat by GSK gekoop is by die 

Aspen globale verspreidingsnetwerk in te skakel. Sodra hierdie proses afgehandel is, sal 

die Groep gunstig geposisioneer wees om aankoops- en bemarkingsgeleenthede vir 

hierdie handelsmerke te realiseer.

Op ’n tydstip waarin daar groter druk op plaaslike markte is, kan resultate geraak 

word deur relatiewe wisselkoersbewegings.

Die Groep is steeds goed gepositioneer vir groei in die medium termyn. Die 

bekendstelling van nuwe produkte vanuit die uitgebreide produkpyplyn sal organiese 

groei oplewer in al die wesenlike markte.  Die uitgebreide besigheid in die Asië 

Pasi¢ ese streek sal na verwagting verdere groei momentum verskaf.  Die Latyns 

Amerikaanse besigheid is steeds ’n kernfokus area vir die Groep as ’n streek met 

groot potensiaal.  Geleenthede om toevoegings te maak tot die portofeulje van globale 

handelsmerke sal aktief nagevolg word.
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Groepstaat van omvattende inkomste
Ongeouditeer

Ongeouditeer herstateer Geouditeer

ses maande ses maande jaar

geëindig geëindig geëindig

31 Desember 31 Desember 30 Junie

%-ver- 2010 2009 2010
andering Rm Rm Rm

VOORTGESETTE BEDRYWIGHEDE
Inkomste 33 5 989,8 4 519,3 10 146,6

Koste van verkope (3 380,9) (2 441,0) (5 542,3)

Bruto wins 26 2 608,9 2 078,3 4 604,3
Verkoops- en verspreidingskoste (663,7) (538,3) (1 189,4)

Administratiewe uitgawes (359,9) (368,4) (736,0)

Ander bedryfsinkomste 108,4 150,4 179,9

Ander bedryfsuitgawes (79,8) (61,9) (243,9)

Bedryfswins B# 28 1 613,9 1 260,1 2 614,9

Beleggingsinkomste C# 127,8 90,6 187,9

Finansieringskoste D# (251,4) (264,0) (558,3)

1 490,3 1 086,7 2 244,5
Aandeel van na belasting netto verliese van geassosieerdes —   (1,4) (1,7)

Wins voor belasting 37 1 490,3 1 085,3 2 242,8
Belasting (323,3) (238,9) (467,5)

Wins na belasting vanuit voortgesette 
bedrywighede  38 1 167,0 846,4 1 775,3
BEËINDIGDE BEDRYWIGHEDE 
Wins vir die periode/jaar vanuit beëindigde bedrywighede — 42,2 203,2

Wins vir die periode/jaar 31 1 167,0 888,6 1 978,5
ANDER OMVATTENDE INKOMSTE 
Bedrag erken in ekwiteit as gevolg van 
verskansingsrekeningkunde van verkrygings 95,7 — —

Onco Therapies Ltd transaksie — — 0,8

Valuta-omrekeningsverskille E# (631,7)   (37,1)   (25,1)

Gerealiseerde kontantvloeiskanse 51,8 (5,1) (4,8)

Totale omvattende inkomste 682,8 846,4 1 949,4

Wins vir die periode/jaar toeskryfbaar aan:

Ekwiteitshouers van die houermaatskappy 1 154,8 883,0 1 989,6

Nie-beherende belang 12,2 5,6 (11,1)

31 1 167,0 888,6 1 978,5

Totale omvattende inkomste vir die periode/
jaar toeskryfbaar aan:

Ekwiteitshouers van die houermaatskappy 672,5 840,8 1 969,3

Nie-beherende belang 10,3 5,6 (19,9)

682,8 846,4 1 949,4

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte aandele (’000) 432 354 367 037 401 987  

Verdienste per aandeel (sent)

Vanuit voortgesette bedrywighede 17  267,1  229,1  444,4 

Vanuit beëindigde bedrywighede  —  11,5  50,5 

11  267,1  240,6  494,9 

Verdienste per aandeel – verwaterd (sent)

Vanuit voortgesette bedrywighede 17  256,0  218,8  427,0 

Vanuit beëindigde bedrywighede —  10,8  47,7 

11  256,0  229,6  474,7 

#Verwys na notas in Aanvullende inligting.

Wesensverdienste
REKONSILIASIE VAN WESENSVERDIENSTE

Wins toeskryfbaar aan ekwiteitshouers van die 
houermaatskappy 1 154,8 883,0 1 989,6

Aangepas vir:

Voortgesette bedrywighede

–  (Wins)/verlies met die verkoop van eiendom, 
aanleg en toerusting (na belasting) (18,1) 1,6 2,5

– Waardedaling van ontasbare bates (na belasting) 21,5 11,1 68,4

–  Waardedaling van eiendom, aanleg en toerusting (na belasting) — 0,7 25,3

–  Waardedaling van uitgestelde ontvangbares (na belasting) —  — 17,1

– Versekeringsvergoeding – kapitale komponent (3,6) (27,7) (27,7)

–  Kapitaalwins belasting op die oordrag van 
intellektuele eiendomsregte — 20,7 20,7

–  Wins met die verkoop van Co-Pharma Ltd (na belasting) (7,5) —  —

Beëindigde bedrywighede

–  Wins met die verkoop van Onco Therapies Ltd 
(na belasting) — — (154,7)

Wesensverdienste 29 1 147,1 889,4 1 941,2

Wesensverdienste   

Vanuit voortgesette bedrywighede 35 1 147,1 847,2 1 892,7

Vanuit beëindigde bedrywighede — 42,2 48,5

29 1 147,1 889,4 1 941,2

Wesensverdienste per aandeel (sent)

Vanuit voortgesette bedrywighede 15  265,3 230,8 470,8

Vanuit beëindigde bedrywighede — 11,5 12,1

9  265,3 242,3 482,9

Wesensverdienste per aandeel – verwaterd (sent)

Vanuit voortgesette bedrywighede 15  254,3  220,5  452,0 

Vanuit beëindigde bedrywighede —  10,7  11,4 

10  254,3  231,2  463,4 

Kapitaaluitkering

Kapitaaluitkering per aandeel (sent) 70,0 — —

Die kapitaal uitkering verwys na die uitkering wat verklaar was 
op 15 September 2010 en wat betaal was op 11 Oktober 2010.

Inkomste
vanuit voortgesette bedrywighede
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vanuit voortgesette bedrywighede
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Sigma transaksie 
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Groepstaat van kontantvloeie 
Ongeouditeer Ongeouditeer Geouditeer

ses maande ses maande jaar
geëindig geëindig geëindig

31 Desember 31 Desember 30 Junie
2010 2009 2010

Rm Rm Rm

KONTANTVLOEI UIT 
BEDRYFSAKTIWITEITE
Kontantbedryfswins 1 808,4 1 482,0 3 269,5
Bedryfskapitaalveranderinge (875,0) (316,5) (344,4)

Kontant uit bedrywighede voortgebring 933,4 1 165,5 2 925,1
Netto ¢ nansieringskoste betaal (119,3) (189,5) (427,1)
Belasting betaal (126,7) (185,2) (465,0)

Kontant uit bedryfsaktiwiteite voortgebring# 687,4 790,8 2 033,0

KONTANTVLOEI UIT 
BELEGGINGSAKTIWITEITE
Kapitaalbesteding – eiendom, aanleg en toerusting (309,5) (243,9) (632,0)
Opbrengs met verkoop van tasbare bates 11,0 1,0 9,8
Kapitaalbesteding – ontasbare bates (78,1) (155,4) (660,5)
Opbrengs met verkoop van ontasbare bates 32,9 —  0,3
Verkryging en verkoop van ¢ liaal en gesamentlike 
ondernemings (2,6) 32,4 307,5
Verhoging in langtermyn ¢ nansiële bates (6,6) (0,1) (27,1)
Netto verskansingskontantinvloei vanuit die Sigma transaksie 69,1 —  —  
Vooruitbetalings ontvang met betrekking tot bates 
gehou vir verkoop 616,1 —  —   
Betaling van uitstaande Onkologie besigheid aankoopprys —  (9,2) (18,7)

Kontant voortgebring uit/(aangewend in) 
beleggingsaktiwiteite 332,3 (375,2) (1 020,7)

KONTANTVLOEI UIT 
FINANSIERINGSAKTIWITEITE
Netto opbrengs uit/(terugbetaling van) lenings 430,7 (65,6) (478,0)
Terugbetaling van uitgestelde betaalbares —  (0,7) (0,7)
Kapitaaluitkering (302,9) —   —  
Dividend betaal (1,7) (0,8) (0,8)
Opbrengs uit uitreiking van gewone aandele 7,4 12,0 16,1
Verkryging van tesourie-aandele (20,1) —  (13,5)
Verhoging in kontant beperk vir gebruik as sekuriteit 
vir lenings (21,8) —   (21,8)

Kontant voortgebring uit/(aangewend in) 
� nansieringsaktiwiteite 91,8 (55,1) (498,7)

Beweging in kontant en kontantekwivalente 
voor wisselkoersuitwerking 1 111,5 360,5 513,6

Gevolge van wisselkoersveranderings op kontant en 
kontantekwivalente van buitelandse bedrywighede (174,3) (42,6) (23,8)

Kontant en kontantekwivalente
Beweging in kontant en kontantekwivalente 937,2 317,9 489,8
Kontant en kontantekwivalente aan die begin van die 
periode/jaar 1 812,7 1 322,9 1 322,9

Kontant en kontantekwivalente aan die einde 
van die periode/jaar 2 749,9 1 640,8 1 812,7

% ver-
andering

# Bedryfskontantvloei per aandeel (sent)
Vanuit voortgesette bedywighede (20)  159,0 198,7 490,3
Vanuit beëindigde bedywighede — 16,8 15,4

(26)  159,0 215,5 505,7

Die bogenoemde sluit beëindigde bedrywighede 
in, as volg:
Kontant voortgebring uit bedryfsaktiwiteite —  61,8 61,8
Kontant in beleggingsaktiwiteite aangewend —   (62,3) (62,3)
Gevolge van wisselkoersveranderings op kontant en 
kontantekwivalente van buitelandse bedrywighede —   0,2 0,2

Beweging in kontant en kontantekwivalente —   (0,3) (0,3)
Kontant en kontantekwivalente aan die begin van die 
periode/jaar — 0,3 0,3

Kontant en kontantekwivalente volgens die staat van 
kontantvloeie —   — —  

Rekonsiliasie van kontant en kontantekwivalente
Kontant en kontantekwivalente volgens die staat van 
¢ nansiële posisie 3 809,5 1 959,5 2 939,8
Min: bankoortrekkings (1 059,6) (318,7) (1 127,1)

Kontant en kontantekwivalente volgens die staat van 
kontantvloeie 2 749,9 1 640,8 1 812,7

Vir doeleindes van die staat van kontantvloeie bestaan kontant en kontantekwivalente uit kontant voorhande, opeisbare 
deposito’s met banke netto van bankoortrekkings..

Segmentontleding
Ongeouditeer Ongeouditeer herstateer Geouditeer herstateeer

ses maande geëindig ses maande geëindig jaar geëindig
31 Desember 2010 31 Desember 2009 30 Junie 2010

% % % %
Rm van totaal Rm  van totaal verandering Rm van totaal

INKOMSTE VANUIT VOORTGESETTE BEDRYWIGHEDE
Suid Afrika 3 300,1 52 2 549,9 56 29 5 652,1 53
Sub-Sahara Afrika 666,1 10 279,2 6 139 910,0 9
Internasionaal 2 422,5 38 1 740,5 38 39 4 053,3 38

Totale bruto inkomste 6 388,7 100 4 569,6 100 40 10 615,4 100
Aanpassing * (398,9) (50,3) (468,8)

Totale inkomste 5 989,8 4 519,3 33 10 146,6

BEDRYFSWINS VOOR AMORTISASIE VANUIT VOORTGESETTE BEDRYWIGHEDE EN ANDER 
SPESIFIEKE AANPASSINGS
Suid Afrika 1 013,7 61 802,7 62 26 1 632,2 58

Bedryfswins 996,2 809,9 23 1 587,9
Amortisasie van ontasbare bates 25,1 17,0 45,3
Versekeringsvergoeding – kapitale komponent (4,6) (38,5) (38,5)
Wins met verkoop van nie-bedryfsbates (15,9) —   —  
Waardedaling van bates 12,9 14,3 37,5

Sub-Sahara Afrika 110,8 7 45,4 4 144 72,3 3

Bedryfswins 118,6 41,2 188 66,4
Amortisasie van ontasbare bates 1,4 4,2 4,2
Wins met verkoop van nie-bedryfsbates (9,2) —   —   
Waardedaling van bates — — 1,7

Internasionaal 550,8 32 434,6 34 27 1 114,0 39

Bedryfswins 499,1 409,0 22 960,6
Amortisasie van ontasbare bates 25,9 25,6 52,4
Transaksiekoste van verkrygings 18,8 —   —   
Wins met verkoop van nie-bedryfsbates (7,5) —  —  
Waardedaling van bates 14,5 —   101,0

1 675,3 100 1 282,7 100 31 2 818,5 100

ENTITEITSGEBASEERDE – INKOMSTE
Ontleding van inkomste in ooreenstemming met kliënt geogra¢ e

Suid Afrika – farmaseuties 2 681,7 42 1 975,4 43 36 4 491,3 42
Suid Afrika – verbruiker 618,4 10 574,5 13 8 1 160,8 11
Sub-Sahara Afrika 666,1 10 279,2 6 139 910,0 9
Asië Pasi¢ es 956,8 15 748,1 16 28 1 468,2 14
Latyns Amerikaans 599,2 9 499,7 11 20 1 150,0 11
Res van die wêreld 866,5 14 492,7 11 76 1 435,1 13

Totale bruto inkomste 6 388,7 100 4 569,6 100 40 10 615,4 100
Aanpassing * (398,9) (50,3) (468,8)

Totale inkomste 5 989,8 100 4 519,3 100 33 10 146,6 100

* Die winsdelingsbedrag vanaf die GSK Aspen Healthcare for Africa samewerkingsooreenkoms is getoon as inkomste in die staat van omvattende inkomste.  Vir segmentonledingsdoeleindes is die totale inkomste vanuit die samewerkingsooreenkoms ingesluit om die sigbaarheid van inkomste in die gebied te verbeter.

Groepstaat van veranderings in ekwiteit
Totaal

Aandelekapitaal Ekwiteits- toeskryfbaar aan
en premie komponent van die ekwiteits-

 (insluitend voorkeur- houers van die Nie-beherende
tesourie-aandele) Reserwes  aandele houermaatskappy belang Totaal

Rm Rm Rm Rm Rm Rm

Saldo op 30 Junie 2009 509,8 3 515,3 162,0 4 187,1 75,9 4 263,0
Totale omvattende inkomste — 1 969,3 — 1 969,3 (19,9) 1 949,4

Wins vir die jaar —  1 989,6 — 1 989,6 (11,1) 1 978,5
Ander omvattende inkomste —  (20,3) — (20,3) (8,8) (29,1)

Dividend betaal —  — —  —   (0,8) (0,8)
Uitreiking van gewone aandelekapitaal 4 592,8 — —  4 592,8 — 4 592,8

Aandele uitgereik – aandeleskemas 17,0 — —  17,0 —  17,0
Aandele uitgereik – GSK 4 575,8 — — 4 575,8 —  4 575,8

Tesourie-aandele aangekoop (13,5) — —  (13,5) —  (13,5)
Tesourie-aandele gekanselleer (0,1) 0,1 —  — —  — 
Aandeelopsies en appresiasieregte toegeken (insluitend uitgestelde aansporingsbonus) — 25,4 — 25,4 — 25,4
Ekwiteitsgedeelte van belastingeise ten opsigte van aandeleskemas — 56,2 — 56,2 — 56,2
Hiperin  ̄asionêre aanpassing – Venezuela — 13,7 — 13,7 — 13,7

Saldo op 30 Junie 2010 5 089,0 5 580,0 162,0 10 831,0 55,2 10 886,2
Totale omvattende inkomste — 672,5 — 672,5 10,3 682,8

Wins vir die periode — 1 154,8 — 1 154,8 12,2 1 167,0
Ander omvattende inkomste — (482,3) — (482,3) (1,9) (484,2)

Kapitaaluitkering (302,9) — — (302,9) — (302,9)
Dividend betaal — — — —  (1,7) (1,7)
Uitreiking van gewone aandelekapitaal – aandeleskemas 7,4 — — 7,4 — 7,4
Tesourie-aandele aangekoop (20,1) — —  (20,1) — (20,1)
Aandeelopsies en appresiasieregte toegeken (insluitend uitgestelde aansporingsbonus) — 10,5 — 10,5 — 10,5

Saldo op 31 Desember 2010 4 773,4 6 263,0 162,0 11 198,4 63,8 11 262,2

Gebeure na die verslagdoeningstydperd
VERKRYGING

Aspen het op 14 Januarie 2011 aangekondig dat al die opskortende voorwaardes ten opsigte van die verkyging van 

die farmaseutiese besigheid van Sigma Pharmaceuticals Ltd op ’n skuldvrye grondslag vir ’n kontantteenprestasie van 

AUD900 miljoen (ongeveer R6,3 miljard) nagekom is. Die transaksie is op 31 Januarie 2011 afgehandel.

VERKOPE

Onco Laboratories Ltd word steeds geklassi¢ seer as gehou vir verkoop aangesien die opskortende voorwaardes wat 

verband hou met die verkoop nog nie nagekom was op 31 Desember 2010 nie. Hierdie voorwaardes is in Februarie 2011 

nagekom en hierdie transaksie is nou afgehandel.

Rekeningkundige grondslag

Die gekonsolideerde tussentydse ¢ nansiële resultate is ooreenkomstig IFRS, IAS 34 – Tussentydse Finansiële Verslagdoening, 

die Noteringsvereistes van die JSE Bpk en Skedule 4 van die Suid-Afrikaanse Maatskappywet (Wet 61 van 1973, soos 

gewysig) opgestel.

Die rekeningkundige beleid gebruik ter voorbereiding van die tussentydse resultate stem ooreen met die van die ¢ nansiële 

resultate vir die jaar geëindig 30 Junie 2010.

Die staat van omvattende inkomste en die segmentontleding vir die ses maande geëindig 31 Desember 2011 was 

geherstateer met die klassi¢ kasie van die Onkologie besigheid as ’n beëindigende bedrywigheid nadat ’n ooreenkoms 

bereik is in Januarie 2009 om die Onkologie besigheid te verkoop.

Die segmentontleding vir die jaar geëindig 30 Junie 2010 was geherstateer om die plaaslike en globale produkte te 

kombineer as gevolg van die inskakeling van ’n wesenlike gedeelte van die globale produkte tot  Aspen se globale 

verspreidingsnetwerk.

Die voorlopige inligting is voorberei in ooreenstemming met die IFRS en IFRIC interpretasies soos aanvaar vir gebruik in 

Suid-Afrika tydens die voorbereiding van die inligting.  Hierdie standaarde en interpretasies is onderhewig aan deurlopende 

nasiening en mag dus gewysig word tussen die datum van die verslag en die ¢ nalisering van die ¢ nansiële jaarstate vir die 

jaar eindigend Junie 2011.

Aanvullende inligting
Ongeouditeer

Ongeouditeer herstateer Geouditeer
ses maande ses maande jaar

geëindig geëindig geëindig
31 Desember 31 Desember 30 Junie

2010 2009 2010
Rm Rm Rm

A. KAPITAALBESTEDING
Aangegaan 387,6 4 857,1 5 750,3

–  tasbare bates 309,5 243,9 632,0
–  GSK transaksies (tasbare en ontasbare bates) —   4 457,8 4 457,8
–  ontasbare bates 78,1 155,4 660,5

Gekontrakteer
–  tasbare bates 52,1 172,2 61,4
–  ontasbare bates 25,1 100,0 20,9
Gemagtig maar ongekontrakteer
–  tasbare bates 164,4 301,8 502,8
–  ontasbare bates —   421,2 33,6

B.   BEDRYFSWINS IS BEREKEN NA DIE VOLGENDE 
IN AANMERKING GENEEM IS

Waardevermindering van eiendom, aanleg en toerusting 96,1 72,6 167,8
Amortisasie van ontasbare bates 52,4 46,8 101,9
Waardedaling van eiendom, aanleg en toerusting —   —   37,6
Waardedaling van ontasbare bates 27,4 14,3 85,5
Aandeelgebaseerde betalingsuitgawes – werknemers (insluitend 
uitgestelde aansporingsbonus) 12,1 16,4 29,8
Transaksiekoste van verkryging 18,8 —  — 
Versekeringsvergoeding (65,1) (144,7) (162,4)

C. BELEGGINGSINKOMSTE

Rente ontvang 127,8 90,6 187,9

D. FINANSIERINGSKOSTE
Rente betaal (266,2) (280,9) (553,0)
Netto buitelandse valuta winste/(verliese) 39,7 25,1 (19,1)
Billikewaarde (verliese)/winste op ¢ nansiële instrumente (13,4) 7,0 37,9
Geagte rente op ¢ nansiële instrumente 1,4 (0,9) 3,8
Voorkeuraandeeldividend betaal (12,9) (14,3) (27,9)

Finansieringskoste (251,4) (264,0) (558,3)

E. VALUTA-OMREKENINGSVERSKILLE
Valuta omrekeningsverskille met die omskakeling van buitelandse 
bedrywighede ontstaan as gevolg van die verskil tussen die 
geweegde gemiddelde wisselkoers gebruik vir bedryfsresultate 
en die sluitings wisselkoers toegepas in die staat van ¢ nansiële 
posisie. Die gemiddelde US-Dollar/Rand wisselkoers vir die 
ses maande tydperk was R7,08 (2009: R7,63) en die sluitings 
wisselkoers was R6,65 (2009: R7,39).

F. ONTASBARE BATES BEWEGING
Openingsaldo 8 609,9 4 103,6 4 103,6
Verkryging van ¢ liaal 22,4 —  — 
Kapitaalbestedings – GSK — 3 808,4 4 054,9
Kapitaalbestedings – ander 78,1 155,4 660,5
Verkope (17,1) — (0,1)
Amortisasie (52,4) (46,8) (101,9)
Effek van wisselkoersveranderinge (717,1) (161,7) 14,6
Oordrag na bates gehou vir verkoop —  — (51,8)
Waardedaling (27,4) (14,3) (85,5)
Ander bewegings 22,5 5,2 15,6

Sluitingsaldo 7 918,9 7 849,8 8 609,9

G. VOORWAARDELIKE AANSPREEKLIKHEDE
Daar bestaan voorwaardelike aanspreeklikhede ten opsigte van:
Bykomende betalings ten opsigte van Quit se wêreldwye 
intellektuele eiendomsreg 6,6 7,4 7,6
Waarborge ter dekking van lenings en ander verpligtinge teenoor 
derde partye 15,0 5,7 3,4
Belasting hef¢ ng voorwaardelike aanspreeklikhede 8,3 11,3 8,3

H. WAARBORGE AAN FINANSIËLE INSTELLINGS
Wesenlike waarborge gegee deur Groep maatskappye vir skuld 
van ¢ liale teenoor ¢ nansiële instellings

2 201,8 2 941,2 2 874,9

Groepstaat van finansiële posisie
Ongeouditeer Ongeouditeer Geouditeer
31 Desember 31 Desember 30 Junie

2010 2009 2010
Rm Rm Rm

BATES
Nie-bedryfsbates
Eiendom, aanleg en toerusting 2 833,0 2 952,3 3 012,4
Klandisiewaarde 456,4 688,2 456,1
Ontasbare bates                                                F# 7 918,9 7 849,8 8 609,9
Langtermyn ¢ nansiële bates 38,8 26,6 34,4
Uitgestelde belastingbates 69,5 46,8 65,5

Totale nie-bedryfsbates 11 316,6 11 563,7 12 178,3

Bedryfsbates
Voorraad 2 140,2 2 169,2 2 041,4
Ontvangbares, vooruitbetalings en ander bedryfbates 2 774,9 2 424,1 2 359,5
Bates gehou vir verkoop 558,2 —   260,1
Kontant beperk vir gebruik 43,6 —  21,8
Kontant en kontantekwivalente 3 809,5 1 959,5 2 939,8

Totale bedryfsbates 9 326,4 6 552,8 7 622,6

Totale bates 20 643,0 18 116,5 19 800,9

AANDEELHOUERSEKWITEIT
Aandelekapitaal en premie (insluitend tesourie-aandele) 4 773,4 5 097,4 5 089,0
Reserwes 6 263,0 4 367,3 5 580,0

Gewone aandeelhouersekwiteit 11 036,4 9 464,7 10 669,0
Ekwiteitskomponent van voorkeuraandele 162,0 162,0 162,0
Nie-beherende belang 63,8 85,9 55,2

Totale aandeelhouersekwiteit 11 262,2 9 712,6 10 886,2

LASTE
Nie-bedryfslaste
Voorkeuraandele – aanspreeklikheidskomponent 383,9 389,6 386,6
Lenings 2 446,4 3 051,5 2 260,2
Aftreevoordeel verpligtinge 15,4 12,5 15,4
Uitgestelde inkomste en ander nie-bedryfslaste 152,6 171,4 159,4
Uitgestelde belastinglaste 262,8 195,7 263,2

Totale nie-bedryfslaste 3 261,1 3 820,7 3 084,8

Bedryfslaste
Handels- en ander betaalbares 2 314,9 1 814,5 1 913,9
Lenings 3 510,5 2 427,6 3 720,8*
Afgeleide ¢ nansiele instrumente 91,9 170,6 143,2
Ander bedryfslaste 202,4 170,5 52,0

Totale bedryfslaste 6 119,7 4 583,2 5 829,9

Totale laste 9 380,8 8 403,9 8 914,7

Totale ekwiteit en laste 20 643,0 18 116,5 19 800,9

Getal uitgereikte aandele (na aftrekking van tesourie-aandele)  
(’000) 433 300 431 591 431 407
Netto batewaarde per aandeel (sent) 2 547,1 2 193,0 2 473,1

*Bankoortrekkings is ingesluit as deel van lenings onder bedryfslaste.

#Verwys na notas in Aanvullende inligting.

Afstanddoening

Ons mag verklarings maak wat nie historiese feite is nie en wat betrekking het op ontledings en ander inligting gebaseer op 

voorspellings van toekomstige resultate en ramings van bedrae wat nog nie bepaalbaar is nie. Hierdie is vooruitverklarings 

soos omskryf deur die U.S. Private Securities Litigation Reform Act van 1995.  Woorde soos “glo”, “verwag”, “beoog”, 

“poog”, “sal”, “beplan”, “kan”, “mag”, “streef ” en “projek” en soortgelyke uitdrukkings is bedoel om te bepaal dat sodanige 

vooruitverklarings nie bereik sal word nie. Indien een of meer van hierdie risiko’s materialiseer, of indien onderliggende 

aannames nie korrek blyk te wees nie, mag werklike resultate wesenlik verskil van dit wat verwag is. Hierdie faktore wat kan 

veroorsaak dat werklike resultate wesenlik verskil van die planne, doelwitte, verwagtinge, ramings en oogmerke van sodanige 

vooruitverklarings word in elke jaar se jaarverslag bespreek. Vooruitverklarings geld slegs op die datum waarop dit gemaak 

word, en ons aanvaar geen ander, buiten ingevolge die Noteringsvereistes van die JSE Beperk, verpligting om enige hiervan by 

te werk of te hersien, hetsy as gevolg van nuwe inligting, toekomstige gebeure of andersins, nie. Alle winsvoorspellings wat in 

hierdie verslag gepubliseer word, is ongeouditeer.


